1

泰兴市安全生产委员会办公室文件

泰安委办〔2020〕13号

关于切实做好疫情防控期间

安全生产工作的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）、园区管委会,市各有关部门：

当前，我市新冠肺炎疫情防控工作进入关键阶段，各类企业

陆续复产复工，为进一步推动疫情防控期间全市生产安全，根据

市委常委会（扩大）会议要求，现就有关事项通知如下：

一、要进一步抓好复产复工企业监管。各乡镇（街道）、园

区和市各有关部门要按照“企业安全可控有序复工”要求，统筹

推进企业疫情防控工作。要严格复产复工企业条件审查，对网上

公布的复产复工企业，要加大检查督查力度。开展督查检查前要

做好个人防护、正确佩戴口罩、接受体温检测，检查后勤洗手。

要加强企业复工复产准备工作检查，突出员工健康监测、出入登

记和防控知识培训等制度落实情况的检查；要加强企业生产过程

2

的防护检查，突出工作场所通风换气情况，洗手、洗眼、喷淋等

设施运行情况，清洁消毒制度落实情况及避免或减少员工聚集聚

会聚餐措施落实情况。要指导企业做好疫情应对，设立临时隔离

观察区域，遇有疑似症状要及时安排就近就医并在专业人员指导

下对其工作场所及使用的物品进行消毒处理。

二、要进一步推动重点工作任务落实。省安全生产第十二督

导组已于 2 月 13 日前正式进驻泰州，开展为期一年左右的安全

生产工作督导，泰州和我市督导组也将于近期进驻各单位。各乡

镇（街道）、园区和市各有关部门，要按照全市安全生产工作会

议部署和市关于开展派驻督导的要求，坚持问题导向、目标导向、

结果导向，重点抓好三项重点内容落实。三个责任落实方面，加

强习近平总书记关于安全生产重要论述内容的学习，完成《地方

党政领导干部安全生产责任制规定》《江苏省党政领导干部安全

生产责任制规定实施细则》规定内容，按照“三个必须”要求履

行工作职责。专项整治开展方面，按照《泰兴市深入开展安全生

产专项整治行动实施方案》和 23 个子方案要求，对学习动员阶

段工作和前期排查整治阶段工作组织一次回头看，看该召开的会

议、该学习的内容、该排查的行业、该整改的隐患是否落实到位，

特别是国务院督导交办问题、省巡查反馈问题等，未完成整改的

要加快推进力度，确保闭环销号。危化品综合治理方面，要严格

招商引资过程中安全把关，防止盲目发展化工产业；根据国务院

3

安委会《涉及危险化学品安全风险的作业品种目录》提出的行业

明细，全面深入排查化工危险化学品安全风险，建立危险化学品

“一张图一张表”；加强危险化学品和化工园区专项整治，按照

两个“导则”开展化工装置安全诊断、自动化控制和安全仪表改

造完善、重大危险源管控、动火、进入受限空间作业、油气管道

安全整治等；加强危险化学品安全执法，提升监管能力，淘汰落

后设备，加强压力容器压力管道、包装物和危险化学品使用、运

输、废弃处置等环节管理。

三、要进一步压紧压实安全生产责任。各乡镇（街道）、园

区和市各有关部门要按照市委常委会（扩大）会议要求，把思想

统一到当前疫情防控工作上来，统一到国务院专项督导和省委省

政府督导上来，越是在疫情防控的严峻形势下，越要毫不放松地

抓好安全生产工作。一要履行好属地管理责任。要落实好疫情防

控工作每日例会协商、信息通报、生产情况日报等制度，切实加

强复产复工企业疫情防控；要持续抓好安全生产隐患排查整治，

落实隐患排查数据和工作信息周报制度，推动党政领导挂钩联系

重大隐患制度落实，确保专项整治取得实效；要抓实危化品综合

治理，切实把思想、行动统一到提升园区本质安全水平上来。二

要履行好行业监管责任。要发挥专业优势，采取聘请专家或第三

方机构等形式，加强疫情防控、专项整治和危化品综合治理工作

的指导，帮助基层及时化解存在的问题。同时，要加大执法力度，

4

常态化开展打非治违，强化联合惩戒，倒逼企业主体责任落实。

三要履行好企业主体责任。要按照市疫情防控工作领导小组要

求，采取疫情防控措施，保障员工疫情防控必须品，加强生产期

间疫情防控，确保不发生群体性感染现象。要按照专项整治方案

要求，加强企业隐患自查自纠，推动隐患整改“五落实”。

泰兴市安全生产委员会办公室

                                2020年 2 月 17 日